
UCHWAŁA NR X/55/25 
RADY GMINY HERBY 

z dnia 6 maja 2025 r. 

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury: Gminnego Ośrodka Kultury 
w Herbach i Gminnej Biblioteki Publicznej w Herbach 

Na podstawie art. 18 ust. 2. pkt. 9 lit. h, art. 9, art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.), art. 9 ust. 1 i 2, art. 18 ust 1 i 3 oraz art. 19 ust 1 ustawy 
z dnia 25 października 1991r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j. Dz.U z 2024r. 
poz. 87) oraz art. 10 , art. 13 ust 1, 2 , ust 7 i 8 , art. 18 ust 2 i 3 ustawy z dnia 27 czerwca 1997r o bibliotekach 
( t.j. Dz.U z 2022r. poz. 2393) 

Rada Gminy Herby uchwala, co następuje: 

§ 1. W celu poprawy i bardziej efektywnego wykonania zadań własnych Gminy Herby w zaspokojeniu 
potrzeb wspólnoty lokalnej w zakresie kultury, a także uproszczenia struktur zarządzania wyraża się zamiar 
połączenia samorządowych instytucji kultury: Gminnego Ośrodka Kultury w Herbach i Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Herbach w jedną samorządową instytucję Kultury – Gminny Ośrodek Kultury i Biblioteka 
w Herbach. 

§ 2. 1. Uchwałę wraz z uzasadnieniem przekazuje się w celu zasięgnięcia opinii: 

1) Krajowej Radzie Bibliotecznej, 

2) Bibliotece Głównej Województwa Śląskiego w Katowicach. 

2. Zobowiązuje się Wójta Gminy Herby , po uzyskaniu opinii, o których mowa w ust 1. do wystąpienia do 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z wnioskiem o wyrażenie zgody na połączenie instytucji kultury 
wymienionych w § 1 niniejszej uchwały. 

§ 3. Treść uchwały wraz z uzasadnieniem o zamiarze połączenia instytucji kultury, o których mowa w § 
1 podaje się do publicznej wiadomości poprzez umieszczenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Herby, 
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz na stronie internetowej Gminy Herby. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Eugeniusz Stroba 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BB5F7AB5-8ACC-4027-99A1-9EC49BC2D263. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury: Gminnego Ośrodka Kultury w Herbach i Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Herbach 

Prowadzenie działalności kulturalnej, rozumianej jako tworzenie, upowszechnianie i ochrona kultury, jest 
zadaniem gminy, która decyduje o formie organizacji i zakresie zadań gminnych instytucji kultury. Założenia te 
regulują ustawy: z dnia 25 października 1991r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz.U 
z 2024 poz. 87) i z dnia 27 czerwca 199r o bibliotekach ( Dz.U z 2022r. poz. 2393) 

Zgodnie z art. 18 ust 1 powołanej ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, 
organizator może dokonać połączenia instytucji kultury, w tym instytucji kultury prowadzonych w różnych 
formach, lub podziału instytucji kultury. Z art. 19 ust 1 w/w ustawy wynika z kolei, że połączenie instytucji 
kultury polega na utworzeniu jednej instytucji w której skład wchodzą załogi i mienie należące do instytucji 
podlegających połączeniu. Stosownie zaś do art. 13 ust 7 ustawy o bibliotekach, biblioteki publiczne mogą być 
łączone z innymi instytucjami kultury, jeżeli połączenie nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu 
dotychczasowych zadań. 

W przypadku połączenia biblioteki z inną instytucją kultury, organizator stosownie do art. 13 ust 2 cyt. 
Ustawy o bibliotekach, obowiązany jest na 6 miesięcy przed dniem wydania aktu o połączeniu biblioteki podać 
do publicznej wiadomości informację o swoim zamiarze wraz z uzasadnieniem. 

W Gminie Herby funkcjonują: 

1.Gminna Biblioteka Publiczna w skład której wchodzą: 

a)Biblioteka Centralna w Herbach, ul. Lubliniecka 31 wraz z oddziałem dla dzieci i młodzieży w Herbach 
przy ul. Katowickiej 6, 

b)Filia nr 1 w Lisowie, ul. Szkolna 2, 

c)Filia nr 2 w Hadrze, ul. Szkolna 29, 

d)Filia nr 3 w Olszynie, ul. Szkolna 4, 

2.Gminny Ośrodek Kultury w Herbach ul. Lubliniecka 31. 

Na koniec roku 2024 instytucje kultury zatrudniały odpowiednio: 

1.Gminny Ośrodek Kultury zatrudniał łącznie 18 osób w tym 4 osoby na podstawie umowy o pracę i 14 jako 
instruktorzy zajęć na umowy zlecenia, 

2.Gminna Biblioteka Publiczna zatrudniała 5 osób co stanowiło 4 etatów, wszyscy na podstawie umów 
o pracę. 

Dla nowo utworzonej instytucji kultury, nadany zostanie Statut określający funkcjonowanie w jej ramach 
Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki. Statut będzie regulować działalność nowej instytucji w taki sposób 
aby nie nastąpiło uszczuplenie działalności którejkolwiek z działających przed połączeniem odrębnie jednostek 
kultury. 

Zamiar połączenia Gminnej Biblioteki w Herbach i Gminnego Ośrodka Kultury w Herbach w jedną 
instytucję kultury, wiąże się z dążeniem do coraz bardziej efektywnego wykonywania zadań Gminy Herby, 
w zakresie zaspokojenia potrzeb wspólnoty samorządowej w sferze kultury i czytelnictwa, a także uproszczenia 
struktur zarządzania w zakresie organizowania działalności kulturalnej. 

Połączenie GOK i GBP jest uzasadnione zarówno merytorycznie jaki i ekonomicznie. Podkreślić należy, iż 
wiele zadań GOK i GBP opartych jest na współpracy z tymi samymi podmiotami jak: Zespoły Szkolno – 
Przedszkolne, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Dom Pomocy Społecznej, jednostki straży pożarnej czy 
Rady Sołeckie. Funkcjonowanie na terenie wiejskim obu instytucji kultury nie znajduje racjonalnego 
uzasadnienie, gdyż przedsięwzięcia tych jednostek bardzo często się uzupełniają. 

 W wyniku połączenia obu instytucji nie ulegnie obniżeniu jakość świadczonych usług, natomiast 
pozwoli na bardziej efektywne wykonywanie dotychczasowych zadań w sferze kultury, upowszechniania 
wiedzy i zaspokojenia potrzeb w zakresie czytelnictwa oraz doprowadzi do poszerzenia oferty o nowe zadania 
i inicjatywy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BB5F7AB5-8ACC-4027-99A1-9EC49BC2D263. Podpisany Strona 2



Połączenie to dokonane zostanie na bazie dotychczasowej struktury zatrudnienia co zapewni lepszą 
organizacje pracy, ponieważ będzie można elastyczniej i efektowniej wykorzystać zasób materialny i kadrowy 
obu instytucji. Podjęte działania wpłyną na lepsza organizację działalności kulturalnej przez poszerzenie 
zakresu zadań, zróżnicowanie i uatrakcyjnienie oferty czy zwiększenie możliwości ubiegania się o środki 
zewnętrzne na realizację projektów. Umożliwi zaplanowanie pracy, jako jednego organu, przy realizacji 
jednego budżetu, dającego niższe koszty operacyjnie oraz możliwości dokładniejszego nadzoru nad 
działalnością jednej instytucji kultury. 

W zakresie działania biblioteki zachowane zostaną wymagania organizacyjne określone w ustawie 
o bibliotekach. Gromadzenie i opracowywanie materiałów bibliotecznych służących rozwijaniu czytelnictwa, 
zaspokajaniu potrzeb informacyjnych, edukacyjnych, udostępnianie zbiorów na miejscu, wypożyczanie na 
zewnątrz będzie utrzymane i zapewnione na dotychczasowym poziomie. Nie zamierza się ograniczać liczby 
pracowników merytorycznych, którzy ze względu na posiadane kwalifikacje w dalszym ciągu będą zajmować 
się udostępnianiem zbiorów bibliotecznych, nie zostaną zmniejszone zbiory biblioteczne jak i powierzchnia 
biblioteki. W dalszym ciągu będą działać wszystkie filie GBP. 

Połączenie jednostek kultury pozwoli na elastyczne reagowanie na lokalne potrzeby mieszkańców. Jedna 
instytucja dostępna dla różnych grup społecznych, w tym osób starszych i niepełnosprawnych, zapewni 
mieszkańcom profesjonalną obsługę czytelnictwa, dotarcie do większego kręgu odbiorców, a także stworzenie 
szerszej oferty przedsięwzięć w zakresie kultury. Oczekiwanym zatem skutkiem połączenia Gminnej Biblioteki 
Publicznej i Gminnego Ośrodka Kultury będzie powstanie jednego dużego i prężnego, wielofunkcyjnego 
ośrodka czytelnictwa i kultury. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BB5F7AB5-8ACC-4027-99A1-9EC49BC2D263. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR X/55/25 RADY GMINY HERBY z dnia 6 maja 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2 ust. 1
	pkt 2 w § 2 ust. 1
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Uzasadnienie


